

Số: 1100/BC-STP

Ninh Thuận, ngày 02 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác ngành Tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2021

Tiếp nhận Công văn số 2033/VPUB-KTTH ngày 31/5/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2021.

Sở Tư pháp báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Bám sát yêu cầu nhiệm vụ và giải pháp theo Quyết định số 71/QĐ-BTP ngày 19/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2021. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 về phê duyệt công tác Tư pháp năm 2021. Sở Tư pháp ban hành nhiều văn bản để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch đầu năm¹.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác Xây dựng; kiểm tra; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp:

a) Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 về ban hành Danh mục xây dựng quyết định của UBND tỉnh năm 2021 (21 Quyết định); Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 về điều chỉnh, bổ sung Danh mục xây dựng quyết định của UBND

¹ Kế hoạch số 170/KH-STP ngày 26/01/2021 triển khai thực hiện Quyết định số 71/QĐ-BTP ngày 19/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch chuyên đề về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch số 346/KH-STP ngày 25/02/2021 về khắc phục, sửa chữa chuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong năm 2021; Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021; Quyết định ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Kế hoạch số 105/KH-STP ngày 15/01/2021 về xây dựng, áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Tư pháp năm 2021; Kế hoạch số 2221/KH-STP ngày 24/11/2020 về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 và năm 2021; Quyết định số 68/QĐ-STP ngày 11/11/2020 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 2362/KH-STP ngày 25/12/2020 về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số 2497/KH-STP ngày 30/12/2020 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 2516/KH-STP ngày 31/12/2020 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021; Quyết định số 04/QĐ-STP ngày 22/01/2021 về phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2021; Kế hoạch số 2515/KH-STP ngày 31/12/2020 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2021; Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021; phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; phát động phong trào thi đua năm 2021; Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2021-2025; phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông của Sở Tư pháp năm 2021...

tỉnh năm 2021 (đưa ra khỏi danh mục 03; điều chỉnh 02; bổ sung 11); Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 22/3/2021 về điều chỉnh, bổ sung Danh mục xây dựng quyết định của UBND tỉnh năm 2021 thuộc lĩnh vực thanh tra, nông nghiệp và phát triển nông thôn, thông tin và truyền thông (đưa ra 01 Quyết định, điều chỉnh 02 Quyết định, bổ sung 01 Quyết định); Công văn số 47/UBND-TCDNC ngày 07/01/2021 về đăng ký bổ sung danh mục Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại các kỳ họp HĐND năm 2021 (03 Nghị quyết quy phạm pháp luật); Công văn số 339/UBND-TCDNC ngày 21/01/2021 về đăng ký bổ sung (lần 2) danh mục Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại các kỳ họp HĐND năm 2021 (02 Nghị quyết quy phạm pháp luật tại kỳ họp giữa năm 2021; 01 Nghị quyết quy phạm pháp luật tại kỳ họp cuối năm 2021); Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 về bổ sung Danh mục xây dựng quyết định của UBND tỉnh năm 2021 thuộc lĩnh vực kế hoạch đầu tư và quỹ đầu tư phát triển (02 Quyết định).

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản liên quan: Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 03/2/2021 về đính chính văn bản QPPL (đính chính 07 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh); Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 về công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực năm 2020 (gồm 139 văn bản, trong đó: 104 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh và 35 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh); Công văn số 791/UBND-TCDNC ngày 19/02/2021 về triển khai Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2021 của Chính phủ phê duyệt kết quả pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật đối với các chủ đề: Bảo hiểm; Giao thông, vận tải; Thi đua, khen thưởng, các danh hiệu vinh dự nhà nước; Thông tin, báo chí, xuất bản và 27 đề trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định; Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 về công nhận cán bộ làm công tác pháp chế của các cơ quan chuyên môn và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; Báo cáo số 140/BC-UBND ngày 27/4/2021 về Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 18/3/2021 về thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm 2020.

- Tổng số văn bản góp ý, thẩm định từ ngày 10/12/2020 đến ngày 31/5/2021: có 299 văn bản, gồm 37 thẩm định, 192 góp ý; cập nhật cơ sở dữ liệu pháp luật quốc gia về văn bản quy phạm pháp luật: 20 văn bản. Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/5/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 24 Quyết định quy phạm pháp luật và Hội đồng nhân dân ban hành 03 Nghị quyết quy phạm pháp luật.

b) Công tác kiểm tra, văn bản QPPL:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 4679/KH-UBND ngày 28/12/2020 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021; Báo cáo số 57/BC-UBND ngày 14/02/2021 về kết quả công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, gồm 63 Quyết định quy phạm

pháp luật. Kết quả²; Báo cáo số 56/BC-UBND ngày 29/4/2021 về kết quả tự kiểm tra văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020. Kết quả³; Công văn số 331/UBND-TCDC ngày 21/01/2021 về kết quả tự kiểm tra các văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2020, yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục triệt để các sai sót trong công tác tham mưu ban hành văn bản QPPL trong thời gian tới.

c) Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 4494/KH-UBND ngày 15/12/2020 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2021; Báo cáo số 45/BC-UBND ngày 03/02/2021 về kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2020, kết quả rà soát⁴.

2. Công tác Xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 27/01/2021 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 75/BC-UBND ngày 03/3/2021 về tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2016/NĐ-CP) trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 74/BC-UBND ngày 03/3/2021 về Tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 97/2017/NĐ-CP); Công văn số 720/UBND-TCDC ngày 14/02/2021 về tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng chỉ số xếp hạng B1; Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo kết quả và đề xuất nội dung liên quan đề nghị của Cục Quản lý thi trường tỉnh tại Tờ trình số 142/TTr-CQLTT; Hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2021 trong lĩnh vực pháp luật về cấp giấy

² Về thẩm quyền: 63 Quyết định do UBND tỉnh ban hành đúng thẩm quyền; về nội dung: 61/63 Quyết định có nội dung phù hợp với quy định pháp luật hiện hành của cơ quan Nhà nước cấp trên; 02/63 Quyết định có nội dung chưa phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật cấp trên; về căn cứ pháp lý, thể thức, kỹ thuật trình bày và trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành văn bản có 17/63 Quyết định do UBND tỉnh ban hành có sai sót về thể thức, kỹ thuật trình bày

³ Ban hành 12 văn bản quy phạm pháp luật; trong đó 11 văn bản được ban hành cơ bản đúng quy định và 01 Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái nghiêm túc rút kinh nghiệm, thực hiện đúng theo quy định pháp luật hiện hành

⁴ Cấp tỉnh: UBND tỉnh đã tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh và của Ủy ban nhân dân tỉnh với tổng số 225 Văn bản. Trong đó: Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành toàn bộ: Tổng số văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2020 là 139 Văn bản; Văn bản QPPL hết hiệu lực thi hành một phần: Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong năm 2020 hết hiệu lực thi hành một phần là 10 Văn bản. Văn bản QPPL còn hiệu lực thi hành: Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh còn hiệu lực thi hành là 82 Văn bản. Văn bản QPPL cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 13 Quyết định. Cấp huyện: Văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành là 20 Văn bản; trong đó: Văn bản QPPL còn hiệu lực thi hành là 10 Văn bản; Văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành toàn bộ là 10 Quyết định. Cấp xã: Văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát với tổng số văn bản là 04 Văn bản. Trong đó: còn hiệu lực thi hành là 02 Văn bản; hết hiệu lực thi hành toàn bộ là 02 Văn bản.

chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất; giao rừng và chuyển mục đích sử dụng rừng; bảo vệ môi trường biển và hải đảo; các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy; Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ đề nghị cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm chính hành chính đối với ông Phạm Thế Nam; rà soát hồ sơ đề nghị tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm chính hành chính đối với ông Lê Văn Trung; rà soát, đề xuất hướng xử lý vụ việc liên quan đến chứng thư bảo lãnh của Quỹ bảo lãnh tín dụng tỉnh cho các doanh nghiệp; tổng hợp thông tin cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ về công tác theo dõi thi hành pháp luật tỉnh' phối hợp với các Sở, ban ngành kiểm tra hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực như: khai thác khoáng sản; thuốc lá điều nhập lậu; hàng hải đối với phương tiện Phao búa đóng cọc; hành vi vi phạm khai thác rừng và bán lâm sản trái pháp luật.

b) Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 24/02/2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 về quản lý, sử dụng đất đai, rừng năm 2021 trên địa bàn tỉnh trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 10/BC-UBND ngày 12/01/2021 về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Tình hình xử phạt vi phạm hành chính: Số vụ việc vi phạm và số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính trong năm 2020, đã phát hiện 6.738 vụ, tăng 2,7 % so với năm 2019 (năm 2019 là 6.554 vụ), trong đó: Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính là: 6.738 vụ; Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự là: 24 vụ; Số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở đối với người chưa thành niên: 05 vụ⁵. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính: 356 đối tượng, tăng 205 đối tượng so với năm 2019 (năm 2019 là 151 đối tượng)⁶.

Báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát tổ chức thi hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/3/2021): 42 Quyết định, trong đó⁷.

3. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở:

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 về kiện toàn Hội đồng phối hợp Báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo

⁵ Tổng số đối tượng bị xử phạt là 6.738 đối tượng, tăng 2,7 % so với năm 2019 (năm 2019 là 6.554 đối tượng); Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành là: 6.738 quyết định, tăng 13,7 % so với năm 2019 (năm 2019 là 5.924 quyết định) với số tiền phạt thu được: 10.798.522.000 đồng, tăng 26,3 % so với số tiền thu được năm 2019 (năm 2019 là 8.543.623.448 đồng); số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 152.356.000 đồng, giảm 84,2 % so với số tiền thu được năm 2019 (năm 2019 là 976.000.000 đồng).

⁶ Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính: 356 đối tượng, tăng 209 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019 (năm 2019 là 147 đối tượng); tổng số đối tượng đang chấp hành quyết định: 316 đối tượng, so với cùng kỳ năm 2019 tăng 291 đối tượng (năm 2019 là 25 đối tượng).

⁷ Tổng số Quyết định XPVPHC: 39 Quyết định (trong đó: thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh 24 Quyết định; thẩm quyền của Phó Chủ tịch UBND tỉnh 15 Quyết định); tổng số Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đang thi hành 01 Quyết định (Phó Chủ tịch UBND tỉnh); tổng số Quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính “do không xác định được người vi phạm” 02 Quyết định (Phó Chủ tịch UBND tỉnh). Quyết định đang trong thời gian tổ chức thi hành. Tổng số tiền phạt: 5.002.170.000 đồng (trong đó: số tiền phạt chính thu được: 1.436.885.600 đồng; số tiền phạt chính chưa thu được: 1.130.000.000 đồng; số tiền phạt bổ sung chưa thu được: 2.365.284.400 đồng; số tiền phạt không thu được: 70.000.000 đồng).

dục pháp luật tỉnh; Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 29/01/2021 về phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Tân Sửu 2021 và các Kế hoạch chuyên đề⁸; Báo cáo số 391/BC-UBND ngày 17/12/2020 về kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021; Báo cáo số 46/BC-UBND ngày 06/02/2021 về đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 582/KH-UBND ngày 04/02/2021 về phát động phong trào thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Công văn số 353/HĐPH ngày 26/02/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Công văn văn bản triển khai thực hiện Công văn số 4628/BTP-VĐCXDPL ngày 11/12/2020 của Bộ Tư pháp về việc thông báo các nội dung giao cho chính quyền địa phương quy định chi tiết các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10. Trình UBND tỉnh đồng ý ký kết hợp đồng thiết kế, xây dựng “Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh” tại Công văn số 2633/UBND-TCDNC ngày 31/5/2021 giao cho Sở Tư pháp ký kết Hợp đồng xây dựng Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh để triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021”.

b) Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2018-2021” năm 2020; tham gia góp ý dự thảo Báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận huyện Ninh Hải đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; đề nghị phối hợp thực hiện khảo sát thực trạng, nhu cầu, hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; Thông báo Chương trình tổ chức Hội nghị tập huấn hòa giải ở cơ sở tại các huyện, thành phố theo Kế hoạch số 2541/KH-UBND; công bố bổ sung các xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 (bổ sung huyện Bác Ái); trả lời Thư tìm hiểu pháp luật; Tổ chức tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở tại UBND các huyện: Ninh Sơn, Bác Ái, Thuận Bắc và Ninh Phước và thành phố Phan Rang - Tháp Chàm.

c) Ký kết Chương trình phối hợp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh năm 2021 số 139/CTR-STP-ĐPTTH ngày 21/01/2021 và Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên Báo Ninh Thuận năm 2021 số 96/CTRPSTP-BNT ngày 15/01/2021. Qua đó, chủ động phân công thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh bám sát chương trình để tuyên truyền, phổ biến kịp thời trên song phát thanh truyền hình và Báo Ninh Thuận.

4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, đăng ký giao dịch bảo đảm:

a) Công tác Hộ tịch, Quốc tịch và nuôi con nuôi:

⁸ Kế hoạch số 2248/KH-UBND ngày 11/5/2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2217/KH-UBND ngày 10/5/2021 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 2286/KH-UBND ngày 12/5/2021 về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012 - 2016 đến năm 2021” trên địa bàn tỉnh năm 2021.

- Công tác nuôi con nuôi: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 544/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 về công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa lĩnh vực nuôi con nuôi, thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; Quyết định số 841/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 về Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực nuôi con nuôi thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Tư pháp tỉnh; Báo cáo số 173/BC-UBND ngày 25/5/2021 về tổng kết thi hành Luật nuôi con nuôi và Công ước La Hay 33. Phối hợp với Cục con nuôi - Bộ Tư pháp khảo sát đánh giá tình hình phát triển của con nuôi trong nước; ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam; phối hợp Liên thông đăng ký khai sinh đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; lập danh mục thủ tục hành chính (Liên thông đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; ban hành Báo cáo số 617/BC-STP ngày 01/4/2021 về tình hình giải quyết việc nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh; rà soát trẻ em tìm gia đình thay thế và niêm yết trẻ em làm con nuôi.

- Công tác Hộ tịch: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 về thu hồi và hủy bỏ Trích lục cải chính hộ tịch số 40/TLCCHT ngày 02/8/2018 của UBND huyện Ninh Sơn. Phối hợp liên thông đăng ký khai tử - Xoá đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí) theo Quyết định số 406/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; ban hành Kế hoạch số 384/KH-STP ngày 02/3/2021 Kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi trên địa bàn tỉnh; rà soát, báo cáo việc cung cấp, quản lý, sử dụng Sổ hộ tịch, biểu mẫu hộ tịch; ban hành Thông báo Danh sách Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg; cung cấp thông số người dân tộc thiểu số kết hôn và số người dân tộc thiểu số đăng ký kết hôn cận huyết thống; đôn đốc rà soát, giải quyết việc cấp giấy tờ tùy thân đối với các trường hợp nhân khẩu không có giấy tờ tùy thân; đề nghị lập danh sách công chức Tư pháp - Hộ tịch chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch; đề nghị tạo tài khoản chứng thực cho người dùng trên cổng dịch vụ công quốc gia; đề nghị báo cáo tỷ lệ khai sinh để đưa vào niên giám 2020.

- Công tác Quốc tịch: Ghi chú vào Sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam theo Công văn số 260/HTQTCT-QT ngày 06/4/2021 của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực đối với đối với ông Chương Kim Bảo (Sinh ngày 19/01/2006; giới tính: nam, nơi sinh: Ninh Thuận) và bà Trần Thị Linh Huệ (Sinh ngày 07/02/1992; giới tính: nữ, nơi sinh: Phú Yên), đăng ký khai sinh tại UBND xã Mỹ Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận, nơi cư trú: Hàn Quốc.

b) Về lý lịch tư pháp:

Tình hình cấp phiếu lý lịch tư pháp (từ ngày 10/12/2020 đến 31/5/2021): Tiếp nhận 1.434 hồ sơ, đã giải quyết 1.351 hồ sơ (trong đó: trước hẹn 1.345; trễ hẹn: 06, Lý do: hồ sơ có án tích), hồ sơ đang giải quyết 83. Tiếp nhận 1.141 thông tin lý lịch tư pháp; cung cấp 413 thông tin; cập nhật bổ sung thông tin Lý lịch tư pháp (bản án, quyết định): 1.262 thông tin; lập 1.482 hồ sơ. Ban hành văn bản xác minh lý lịch xóa án tích; phối hợp rà soát cung cấp thông tin lý lịch tư pháp; phối hợp rà soát cung cấp thông tin lý lịch tư pháp.

c) Công tác bồi thường nhà nước:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 649/KH-UBND ngày 08/02/2021 về công tác bồi thường Nhà nước năm 2021. Kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác quản lý Nhà nước về bồi thường Nhà nước năm 2021.

d) Công tác giao dịch bảo đảm:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 99/BC-UBND ngày 16/3/2021 về kết quả rà soát quy định của pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm và sơ kết thực tiễn thi hành Nghị định số 102/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh. Ban hành văn bản về tăng cường tổ chức thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ ban hành về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

5. Công tác Hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý:

a) Công tác Hỗ trợ tư pháp:

- Công tác quản lý nhà nước về hoạt động luật sư: Ban hành văn bản rà soát các trường hợp thôi hành nghề luật sư để đề nghị thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư; Thông báo về thay đổi nội dung Giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng luật sư Phan Hùng; Thông báo về đăng ký hoạt động cho Chi nhánh Công ty luật TNHH Hoàng Long P&T Ninh Thuận.

- Công tác quản lý nhà nước về hoạt động giám định tư pháp: Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành Thông báo số 47/TB-BCĐGDTP ngày 31/3/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp tỉnh Danh sách thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp tỉnh; Kế hoạch số 1777/KH-BCĐGDTP ngày 13/4/2021 về hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Ban hành Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến giám định tư pháp; Thông báo danh sách thành viên Ban chỉ đạo thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp tỉnh.

- Thừa phát lại và Quản tài viên: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 507/QĐ-UBND ngày 25/3/2021 về phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Thừa phát lại thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp. Ban hành Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh năm 2020; ghi vào sổ đăng ký vi bằng Thừa phát lại.

- Công tác quản lý nhà nước về hoạt động Công chứng: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2079/KH-UBND ngày 29/4/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 124/BC-UBND ngày 09/4/2021 về rà soát, đánh giá và đề xuất việc thực hiện chính sách tài chính của tổ chức hành nghề công chứng tỉnh. Ban hành Quyết định Cấp lại Thẻ công chứng viên; thông báo kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng lần thứ tư; cung cấp thông tin về công chứng viên. Tình hình hoạt động Phòng Công chứng số 1 (tính từ ngày 24/12/2020 đến ngày 27/4/2021): Tổng số việc đã công chứng, chứng thực: 9.077 việc; tổng số phí công

chứng, chứng thực: 1.681.471.000 đồng; số tiền nộp vào ngân sách nhà nước: 410.361.400 đồng.

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đấu giá tài sản: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 08/02/2021 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh. Ban hành các văn bản về hoạt động đấu giá sản; đề nghị bổ sung thông tin trong Phụ lục Danh sách tổ chức đấu giá tài sản; Thông báo về đăng ký hoạt động cho Công ty đấu giá hợp danh Việt Linh - Chi nhánh Ninh Thuận; hướng dẫn nghiệp vụ trong hoạt động đấu giá tài sản; Thông báo liên quan đến Thẻ đấu giá viên của ông Đỗ Trí Chất. Tình hình hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Tình hình hoạt động Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản (tính từ ngày 12/12/2020 đến ngày 07/5/2021): Ký mới 15 hợp đồng; đã tổ chức 20 cuộc đấu giá thành, có tổng giá khởi điểm: 69.009.359.140 đồng; tổng giá bán: 71.270.162.000 đồng; chênh lệch 5.586.405.200 đồng; tổng số thù lao dịch vụ đấu giá tài sản thu được 137.973.1086 đồng; nộp ngân sách nhà nước 55.189.243 đồng.

b) Công tác trợ giúp pháp lý:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 2343/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 về giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2021-2023 đối với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước; Kế hoạch số 719/KH-UBND ngày 14/02/2021 về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh năm 2021. Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác trợ giúp pháp lý năm 2021 của Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước và các văn bản chuyên đề⁹.

Trung tâm trợ giúp pháp lý đã thực hiện trong kỳ báo cáo 166 vụ việc (kỳ trước chuyển qua 59 vụ việc; thu lý trong kỳ: 107 vụ việc); tổng số việc tư vấn pháp luật đơn giản: 04 việc; số việc tiếp công dân cho các đối tượng không thuộc diện người được trợ giúp pháp lý 21 việc. Ban hành 105 Quyết định cử Trợ giúp viên pháp lý, Luật sư ký hợp đồng tham gia tổ tụng, 02 Quyết định cử Trợ giúp viên pháp lý đại diện ngoài tổ tụng (64 vụ án thuộc lĩnh vực hình sự và 43 vụ việc thuộc lĩnh vực dân sự). Tổng số vụ việc trợ giúp pháp lý cho đối tượng là người dân tộc thiểu số tại vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn là 47 người (chiếm 44 % tổng số vụ việc thụ lý trong kỳ báo cáo). Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: xây dựng phóng sự “thực hiện truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính” tại các UBND xã: Cà Ná, Tri Hải, Phước Dinh, Quảng Sơn với 140 lượt người tham dự; tư vấn pháp luật tại chỗ cho 16 người.

⁹ Quyết định số 84/QĐ-STP ngày 23/12/2020 về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2020; Quyết định số 85/QĐ-STP ngày 23/12/2020 về việc giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; đề nghị cấp bổ sung kinh phí hồ sơ vụ việc tham gia tố tụng do Trợ giúp viên pháp lý thực hiện năm 2020 cho Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước; ; Thông báo thay đổi Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh; Quyết định số 84/QĐ-STP ngày 23/12/2020 về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2020; Quyết định số 85/QĐ-STP ngày 23/12/2020 về việc giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; đề nghị cấp bổ sung kinh phí hồ sơ vụ việc tham gia tố tụng do Trợ giúp viên pháp lý thực hiện năm 2020 cho Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước; Thông báo thay đổi Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh; Kế hoạch số 742/KH-HĐPHLN ngày 16/4/2021 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh về phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng năm 2021.

c) Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp:

- Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 09/02/2021 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 về phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh. Báo cáo rà soát các quy định pháp luật trước tác động mạnh mẽ, dài hạn của đại dịch COVID-19 theo Công văn số 1008/BTP-PLDSKT ngày 07/4/2021 của Bộ Tư pháp; tổ chức rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội theo Công văn số 1291/BTP-KTrVB ngày 29/4/2021 của Bộ Tư pháp.

- Công tác Tư vấn pháp luật: Tham mưu tư vấn các vụ việc do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và các Sở, ban ngành, địa phương đề nghị¹⁰.

6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng:

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 về phê duyệt công tác Tư pháp năm 2021; Kế hoạch số 1292/KH-UBND ngày 19/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình trọng tâm cải cách tư pháp năm 2021. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 71/QĐ-BTP ngày 19/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh; Báo cáo công tác tư pháp năm 2020, nhiệm kỳ 2016-2020; định hướng nhiệm kỳ 2021-2025 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong năm 2021; Kế hoạch số 697/KH-UBND ngày 13/4/2021 về định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp năm 2021 và các văn bản chuyên đề¹¹.

b) Tiếp tục rà soát sắp xếp, tổ chức lại tổ chức bộ máy cơ quan theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 về phê duyệt Đề án tổ chức lại Sở Tư pháp tỉnh theo tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số 141-TB/TU ngày 06/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; trình UBND tỉnh về xin chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm chức danh Phó Giám đốc Sở Tư pháp không qua hình thức thi tuyển từ nguồn nhân sự tại chỗ thuộc Sở Tư pháp theo quy hoạch đã được phê duyệt. Tiếp tục đẩy mạnh quản lý, sử dụng và thực hiện tinh giản biên chế thông qua kết quả đánh giá,

¹⁰ Giải quyết các vụ việc khiếu nại kiến nghị của công dân; Đề án cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện trên địa bàn huyện Bác Ái giai đoạn 2020-2030; định giá khởi điểm QSDĐ trụ sở Chi cục dân số và kế hoạch hóa gia đình và tài sản gắn liền trên đất để đấu giá; giải quyết các vướng mắc của Dự án Khu đô thị mới Đông Bắc Khu K1 và chủ trương đầu tư dự án Tòa nhà hỗn hợp Hacom mall thuộc Khu K1; tư vấn giải quyết đơn khiếu nại của Công ty TNHH Minh Hoàng Anh; thời gian khai thác mỏ đá Chà Bang của Công ty An Khánh; giải quyết về thời hạn hoạt động của dự án Ninh Chữ Sailing Bay tại xã Tri Hải, huyện Ninh Hải; kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ quá trình tổ chức thi hành và biện pháp tổ chức thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Mạnh...

¹¹ Kế hoạch chuyên đề về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021; Kế hoạch Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021; Quyết định ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021;...

phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo Quyết định số 2252/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh; ban hành Quyết định số 09/QĐ-STP ngày 23/02/2021 về phân bổ chỉ tiêu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021. Việc bố trí công chức, viên chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện theo kế hoạch, lộ trình và đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan, phù hợp với công tác quy hoạch của Sở.

7. Công tác Thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp:

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 877/QĐ-XPVPHC ngày 14/5/2021 về xử phạt vi phạm hành chính đối với Văn phòng công chứng Nguyễn Thị Thanh Hiền vì đã có hành vi vi phạm trong hoạt động công chứng theo đề nghị của Công an tỉnh, với số tiền 25.000.000 đồng và đình chỉ hoạt động trong 03 tháng; tham mưu triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021. Ban hành Quyết định số 77/QĐ-STP ngày 02/12/2020 phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2021; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với Văn phòng luật sư Phúc Nguyên do đã có hành vi vi phạm báo cáo không đúng thời hạn, không đầy đủ về tình hình tổ chức, hoạt động của Văn phòng luật sư; Kết luận số 241/KL-STP ngày 05/02/2021 về thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản; Kết luận thanh tra hành chính trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao đối với Phòng Công chứng số 1; Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực hoạt động luật sư đối với Văn phòng luật sư Minh Hà và các văn bản chuyên đề¹².

b) Trong kỳ, Sở tiếp nhận 09 đơn (gồm: 04 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo và 02 đơn phản ánh, kiến nghị). Kết quả giải quyết¹³. Giám đốc Sở trực tiếp tiếp công dân theo định kỳ; công chức tiếp công dân theo Quy chế Tiếp công dân của Sở theo quy định. Tham gia giải quyết đơn khiếu nại theo chỉ đạo của UBND tỉnh: Công ty TNHH Minh Hoàng Anh; tham gia xác định hệ số điều chỉnh giá đất để tính tiền bồi thường khi thu hồi đất thực hiện các dự án đầu tư xây dựng công trình; xử lý vụ việc của ông Nguyễn Thành Nhân; rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài và các vụ việc khác¹⁴.

¹² Văn bản đơn đốc thực hiện Kết luận thanh tra số 2257/KL-STP ngày 30/11/2020 về thanh tra, kiểm tra công tác tư pháp; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng; “Tham nhũng vặt” năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện việc kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020; Báo cáo Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng; “Tham nhũng vặt” năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện việc kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu của năm 2020; Báo cáo Tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng.

¹³ Trong đó 04 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp, đã chuyển và hướng dẫn nội dung đơn thuộc thẩm quyền của cơ quan Tòa án và 01 đơn khiếu nại hành vi công chứng của Công chứng viên phòng Công chứng số 1, đã thụ lý và giải quyết theo quy định; 01 đơn phản ánh đối với Văn phòng luật sư Thanh Thủy; tuy nhiên, sau khi làm việc với Thanh tra Sở, hai bên tự thỏa thuận và người dân đã rút đơn, không yêu cầu giải quyết nữa; 02 đơn không đủ điều kiện xử lý nên đã lưu đơn theo quy định; 01 đơn tố cáo mới tiếp nhận đang xử lý.

¹⁴ Báo cáo kết quả rà soát vụ việc liên quan quá trình thực hiện dự án Khách sạn du lịch cao cấp tại phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; tham gia ý kiến đối với nhu cầu dừng, đỗ xe trong thời gian ngắn trên một số tuyến đường đề bóc, dỡ hàng hóa trước các cửa hàng, doanh nghiệp kinh doanh trong thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; ý kiến việc bán căn nhà số 399/1 đường Thống Nhất; Đề án khai thác tầng trệt chung cư D7-D10; giải quyết kiến nghị thuê phần diện tích đưa ra khỏi quy hoạch titan thuộc dự án Khu du lịch Mũi Dinh Ecopark và xử lý phần diện tích quy

8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin; cải cách hành chính; thi đua khen thưởng:

a) Ứng dụng công nghệ thông tin:

Để triển khai thực hiện có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, ban hành Kế hoạch số 105/KH-STP ngày 15/01/2021 về Xây dựng, áp dụng, duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Sở Tư pháp năm 2021; Kế hoạch số 2221/KH-STP ngày 24/11/2020 về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 và năm 2021; Kế hoạch số 830/KH-STP ngày 29/4/2021 về triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Tư pháp.

b) Công tác cải cách hành chính:

Ban hành các Văn bản triển khai công tác cải cách hành chính¹⁵. Trong 6 tháng đầu năm 2021 (từ ngày 10/12/2020 đến 10/5/2021), Sở Tư pháp thụ lý và giải quyết 10.350 (trong đó: trước hạn 953, đúng hạn 9,308, trễ hạn 06), số hồ sơ đang giải quyết (trong thời hạn) 83. Từ đầu năm 2021 đến nay không có phản ánh kiến nghị về thủ tục hành chính.

Tình hình thực hiện Bộ chỉ số PCI: Thực hiện Kế hoạch số 2170/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh năm 2020, được UBND tỉnh giao làm đầu mối, phối hợp với hệ thống các cơ quan tổ tụng thực hiện chỉ số thành phần “Thiết chế pháp lý và An ninh trật tự”. Theo Báo cáo công bố kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2020 do Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) công bố, trong đó chỉ số thành phần Thiết chế pháp lý và An ninh trật tự đạt 7.38 điểm, tăng 1,23 điểm. Ngoài, Sở phụ trách Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) trong xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật tại tỉnh.

c) Công tác thi đua khen thưởng:

Phát huy phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng ngành Tư pháp với Chủ đề “*Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao giai đoạn 2021 - 2025*”, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng của ngành Tư pháp trong giai đoạn tiếp theo. Ban hành các Kế hoạch phát động thi đua năm 2021 và thi đua chuyên đề¹⁶.

hoạch đất lâm nghiệp (đất chưa có rừng); hồ sơ đề nghị thẩm định Đề cương nhiệm vụ và dự toán dự án: Lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của các huyện, thành phố; quyết kiến nghị của Công ty cổ phần Kim Sơn về việc xin phục hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp và gia hạn Giấy phép khai thác mỏ cát Phước Thiện 3; thống nhất cách chi trả tiền cho cá nhân ông Huỳnh Văn Dũng và bà Huỳnh Thị Thùy Vân;...

¹⁵ Quyết định số 68/QĐ-STP ngày 11/11/2020 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 2362/KH-STP ngày 25/12/2020 về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số 2497/KH-STP ngày 30/12/2020 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 2516/KH-STP ngày 31/12/2020 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021; Quyết định số 04/QĐ-STP ngày 22/01/2021 về phê duyệt Kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2021; Kế hoạch số 2515/KH-STP ngày 31/12/2020 về tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021.

¹⁶ Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” năm 2021; Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021; phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; phát động phong trào thi đua năm 2021; Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giai

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Bám sát chương trình công tác năm và sự chỉ đạo điều hành của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh; trong 6 tháng đầu năm 2021, Sở Tư pháp đã triển khai các mặt công tác Tư pháp có nhiều chuyển biến tích cực, đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội và công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của tỉnh, của ngành Tư pháp. Nhất là, công tác xây dựng văn bản, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng; công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính đã đi vào nề nếp và có nhiều chuyển biến tích cực; công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết nhiệm vụ Tư pháp ngày càng chặt chẽ, mang lại hiệu quả rõ rệt.

Trên cơ sở 09 nhóm nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh, đã thực hiện 08/09 nhiệm vụ (đạt 88,9%), còn 01 nhiệm vụ sẽ tham mưu UBND tỉnh ban hành tháng 11/2021; 15 nhóm nhiệm vụ phê duyệt tại Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 11/01/2021, đã thực hiện 06/15 nhóm công việc; tham mưu ban hành đầy đủ các văn bản và tổ chức thực hiện đạt nhiều kết quả. Ngoài những nhiệm vụ được giao tại 02 quyết định nêu trên, Sở Tư pháp còn thực hiện 05 nhiệm vụ do Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021, đến nay đã hoàn thành 03/05 nhiệm vụ, còn 02 nhiệm vụ sẽ thực hiện trong tháng 6/2021 và một số nhiệm vụ phát sinh (*Đính kèm Phụ lục*).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Công tác Xây dựng; kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

a) Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh về xây dựng Nghị quyết quy phạm pháp luật tại kỳ họp giữa và cuối năm 2021 của HĐND tỉnh; Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng; soạn thảo, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 46/2016/QĐ-UBND ngày 12/8/2016 của UBND tỉnh; tham gia thẩm tra các Tờ trình, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; thực hiện tốt công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Chương trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021. Tiếp tục triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 09/02/2021 về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác Xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật:

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 27/01/2021 về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa

đoạn 2021-2025; phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông của Sở Tư pháp năm 2021; Kế hoạch về phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch về phát động Phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo” năm 2021; Kế hoạch về phát động phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, giai đoạn 2021-2025.

bàn tỉnh; tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính; tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận, lĩnh vực được xác định là trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy chế phối hợp theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở:

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1869/QĐ-UBND ngày 22/10/2020 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân tại tỉnh Ninh Thuận. Tham mưu xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2021; tổ chức cuộc thi báo cáo viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này. Phân đấu tăng tỷ lệ hòa giải thành trong công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Công tác Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước:

Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ của Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thông kê hộ tịch; tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 4520/KH-UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên địa bàn tỉnh, triển khai hiệu quả chứng thực điện tử theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Triển khai nâng cấp, phát triển phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng tỉnh và công tác cấp bản sao từ số gốc, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính. Tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho đội ngũ cán bộ Tư pháp-Hộ tịch cấp huyện, cấp xã.

5. Công tác Bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý:

a) Về Bổ trợ tư pháp:

Thực hiện có hiệu quả các văn bản mới được ban hành trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp, như Luật sửa đổi, bổ sung Luật Giám định tư pháp; Nghị định số 08/2020/NĐ-CP của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại; Nghị quyết số 172/NQ-CP của Chính phủ về chính sách phát triển nghề công chứng; Chỉ thị số 40/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đấu giá tài sản. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện hoạt động đăng ký, cung cấp thông tin về thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất của Văn phòng đăng ký đất đai trên địa bàn tỉnh; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 18/2012/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, quản lý, sử dụng phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh.

b) Về Trợ giúp pháp lý:

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2343/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 về giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2021-2023 đối với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước; Kế hoạch số 719/KH-UBND ngày 14/02/2021 về triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh năm 2021. Cung cấp, đặt, thay thế bảng thông tin, tờ thông tin, hộp tin trợ giúp pháp lý, tờ gấp pháp luật, cung cấp đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý; Quyết định cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia tổ tụng, đại diện ngoài tổ tụng; cử Trợ giúp viên pháp lý thẩm định vụ việc trợ giúp pháp lý hoàn thành.

6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng:

Tập trung kiện toàn tổ chức bộ máy của Ngành theo Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án tổ chức lại Sở Tư pháp tỉnh Ninh Thuận; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của từng đơn vị theo quy định. Tổ chức thi tuyển các chức danh Trưởng; Phó Trưởng phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở. Đẩy mạnh quản lý, sử dụng và tinh giản biên chế thông qua kết quả đánh giá, phân loại công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thống kê toàn Ngành. Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách trên tinh thần tiết kiệm. Triển khai sửa chữa trụ sở cơ quan đã được phê duyệt.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 71/QĐ-BTP ngày 19/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 450/KH-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 22/9/2020 thực hiện kết luận số 73-KL/TW về hợp tác với nước ngoài trong lĩnh vực pháp luật, cải cách tư pháp, cải cách hành chính.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo theo đúng kế hoạch đã đề ra; xử lý nghiêm và đề xuất các giải pháp phòng ngừa, hạn chế hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực tư pháp nhất là lĩnh vực luật sư, công chứng, đấu giá tài sản... Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết đúng thời hạn, có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phần đấu giải quyết dứt điểm 100% các vụ việc phát sinh. Tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư theo quy định.

8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin; cải cách hành chính; thi đua khen thưởng:

a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo các Chương trình, Kế hoạch đã đề ra, chú trọng các chỉ số cải cách hành chính do UBND tỉnh giao; giải quyết các thủ tục hành chính với việc duy trì áp dụng tốt Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại cơ quan. Tiếp tục triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ mức độ 4 để phục vụ người dân; thường xuyên cập nhật văn bản lên

cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; triển khai có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Tư pháp.

b) Công tác thi đua, khen thưởng:

Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua khen thưởng ngành Tư pháp với Chủ đề “*Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao giai đoạn 2021 - 2025*”; Báo cáo sơ kết công tác thi đua và phát động phong trào thi đua công tác Tư pháp 6 tháng cuối năm 2021. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong công chức, viên chức và nhân rộng các điển hình tiên tiến, nhất là phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác ngành Tư pháp 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- Vụ Kế hoạch-Tài chính (Bộ Tư pháp);
- Sở KH và ĐT;
- VP. UBND tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Lưu: VT, TTr.NVT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quyên

UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG TÂM 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
(Kèm theo Báo cáo số: /BC-STP ngày /6/2021 của Sở Tư pháp)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiến độ thực hiện và hoàn thành
I. Các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2020				
1	QĐ phê duyệt KH công tác ngành Tư pháp năm 2020	Thanh tra Sở	Các phòng, đơn vị thuộc Sở	Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 11/01/2021
2	Kế hoạch Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật	Phòng NV 1	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 4679/KH-UBND ngày 28/12/2020
3	Kế hoạch rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật	Phòng NV 1	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 4494/KH-UBND ngày 15/12/2020
4	Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2021	Phòng NV 1	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 09/02/2021
5	Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2021	Phòng NV 2	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 27/01/2021
6	Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021	Phòng NV 2	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021
7	Kế hoạch phát động thi đua trong công tác TT, PBGDPL; HGCS; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận PL năm 2021	Phòng NV 1	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 582/KH-UBND ngày 04/02/2021
8	Kế hoạch thực hiện cải cách tư pháp năm 2021	Thanh tra Sở	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 1292/KH-UBND ngày 19/3/2021
II. Các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 11/01/2021				
1	Kế hoạch thực hiện cải cách tư pháp năm 2021	Thanh tra Sở	Các sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố	Kế hoạch số 1292/KH-UBND ngày 19/3/2021
2	Tham mưu UBND tỉnh triển khai Chỉ thị số 40-CT/TTg ngày của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác	Phòng Nghiệp vụ 2	Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản	Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 08/02/2021

	quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu giá tài sản.			
3	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021 theo Quyết định số 2584/QĐ-BTP ngày 25/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp	Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước	- Phòng Nghiệp vụ 2; - Các cơ sở bảo trợ xã hội.	Kế hoạch số 719/KH-UBND ngày 14/02/2021
4	Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Tổng kết thi hành Luật nuôi con nuôi và Công ước La Hay	Phòng Nghiệp vụ 2	- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh; - UBND các huyện, thành phố và cơ quan liên quan.	Báo cáo số 173/BC-UBND ngày 25/5/2021
5	Tăng cường công tác thanh, kiểm tra các lĩnh vực Luật sư, công chứng, đấu giá, hộ tịch	Thanh tra Sở	Các sở, ban, ngành có liên quan	Quyết định số 77/QĐ-STP ngày 02/12/2020 phê duyệt KH công tác thanh tra, kiểm tra năm 2021; Kế hoạch số 384/KH-STP ngày 02/3/2021 về kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi
6	Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 48/2018/QĐ-UBND ngày 05/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Thuận.	Thanh tra Sở	Các Sở, ban, ngành, địa phương	Tổng hợp ý kiến góp các Sở, ban ngành, địa phương trình UBND tỉnh ban hành trong tháng 6/2021
III.	Các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 31/12/2020			
1	Kế hoạch kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh năm 2021	Sở Tư pháp	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch số 4679/KH-UBND ngày 28/12/2020
2	Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2021	Sở Tư pháp	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan	Kế hoạch số 4494/KH-UBND ngày 15/12/2020
3	Quyết định ban hành danh mục văn bản QPPL năm 2021 của UBND tỉnh	Sở Tư pháp	Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan	Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định ¹⁷ .

¹⁷ Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 22/02/2021 về điều chỉnh, bổ sung Danh mục xây dựng quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021 thuộc lĩnh vực tư pháp, xây dựng, giao thông vận tải, văn hóa, thể thao và du lịch (đưa ra khỏi danh mục 03; điều chỉnh 02; bổ sung 11); Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 03/2/2021 về đính chính văn bản quy phạm pháp luật (đính chính 07 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh).

